Дело №1-57/ 2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 27 мая 2024 года

Ленинский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Борисовой О.В., 

при секретаре Шевяковой (Гусевой) К.А., 

помощнике судьи, которому поручено ведение протокола судебного заседания, ФИО1,

с участием государственных обвинителей Косухина К.И., Таранова Т.Ю., Карлова Н.М., Востоковой А.С.,

подсудимых ФИО4, ФИО6,

защитников – адвокатов Смирнова В.М., Руденко А.Н., Курникова И.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, работающего в ООО «Агроторг» курьером, военнообязанного, состоящего в фактических семейных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, состоящей в фактических семейных отношениях, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемых в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson», из личной корыстной заинтересованности с целью получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неопределенному кругу лиц.

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson», осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, в том числе с ФИО4, ФИО6, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяли метод сбыта посредством осуществления закладки в тайники; осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путем; устанавливали стоимость реализуемых наркотических средств; организовывали розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживали новые каналы сбыта; вовлекали новых участников группы, поддерживали взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности группы, и иными неустановленными лицами, в том числе с ФИО4, ФИО6 ФИО4, ФИО6, являясь участниками указанной выше группы, имея корыстную цель получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, должны были выполнять указания неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson», по извлечению крупных партий наркотических средств из тайников, их незаконному хранению, перевозке в целях сбыта, подготовке мест для скрытого хранения и последующему помещению в тайники свертков с наркотическим средством с целью осуществления дальнейшей их реализации неопределенному кругу лиц, после чего должны были передавать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленным лицам, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson», получать денежные средства, вырученные от реализации наркотических средств, поддерживать с ними постоянную связь путем общения в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Реализуя согласованный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленные лица, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, зарегистрированные в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson», до 21 марта 2023 года организовали и осуществили в целях последующего незаконного сбыта сокрытие в тайнике, с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,69 грамма, что является значительным размером, находящегося в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson», незаконно приобрели путем извлечения из указанного тайника с целью последующего незаконного сбыта вещество, находящееся в 1 свертке, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,69 грамма, что является значительным размером, которое стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории города Иваново, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 21 марта 2023 года 14 часов 40 минут.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,69 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>.

При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области около 

<

адрес>. 

В период с 13 часов 40 минут по 14 часов 40 минут 21 марта 2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,69 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,70 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории города Иваново, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 21 марта 2023 года 14 часов 40 минут.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,70 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4, ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области около 

<

адрес>. 

В период с 13 часов 40 минут по 14 часов 40 минут 21 марта 2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,70 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,84 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,84 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории 

<

адрес>, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 21 марта 2023 года 14 часов 40 минут.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,84 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области около 

<

адрес>. 

В период с 13 часов 40 минут по 14 часов 40 минут 21 марта 2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,84 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,74 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,74 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории города Иваново, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 21 марта 2023 года 14 часов 40 минут.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,74 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО6, ФИО4 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4, ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области около 

<

адрес>. 

В период с 13 часов 40 минут по 14 часов 40 минут 21 марта 2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,74 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4 и ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,86 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории 

<

адрес>, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 21 марта 2023 года 14 часов 40 минут.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4, ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> около 

<

адрес>. 

В период с 13 часов 40 минут по 14 часов 40 минут 21 марта 2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала желтого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,86 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период времени с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,61 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,61 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории города Иваново, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до17 часов 20 минут 22 марта 2023 года.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,61 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4, ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области около 

<

адрес>. 

В период с 17 часов 05 минут по 17 часов 20 минут 22 марта 2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,61 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,86 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории города Иваново, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до17 часов 45 минут 22 марта 2023 года.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,86 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> около 

<

адрес>. 

В период с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут 22 марта 2023 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,86 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории города Иваново, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 20 минут 22 марта 2023 года.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,56 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, на участке местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграмм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4, ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области около 

<

адрес>. 

В период с 17 часов 55 минут по 18 часов 20 минут 22 марта 2023 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,56 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4 ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Кроме того, ФИО4 и ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, а также ФИО4 и ФИО6 вступили в преступный сговор на совершение преступления в составе группы лиц, сформированной при указанных выше обстоятельствах, и осуществили следующие действия согласно вышеизложенным, заранее распределенным обязанностям.

Неустановленные лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года осуществили незаконный сбыт путём помещения в тайник с географическими координатами 

<

адрес>, на участке местности, расположенном у 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,71 грамма, в значительном размере, в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета.

ФИО4, ФИО6 в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года, выполняя указания неустановленных лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, полученные посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson», приобрели путем извлечения из тайника указанный сверток с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,71 грамма, что является значительным размером, который стали незаконно хранить в автомобиле ВАЗ 21124 г.р.з №, при себе, а также в тайнике с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, путем организации тайников на территории города Иваново, вплоть до момента их задержания обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, то есть до18 часов 45 минут 22 марта 2023 года.

Далее ФИО4, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период с 01 сентября 2022 года до 21 марта 2023 года организовали «тайник-закладку», в которую поместили имеющееся у них в наличии наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,71 грамма, что является значительным размером, находящееся в 1 свертке с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенном липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, на участке местности у дома 

36 по 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. При этом ФИО4, ФИО6 произвели фотофиксацию указанного участка местности с наркотическим средством, посредством мобильного телефона, для последующей отправки фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами неустановленному участнику материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в мессенджере «Телеграм» в чате «BeverlyErickson» с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неопределенному кругу лиц.

21 марта 2023 года в 12 часов 23 минут ФИО4 и ФИО6 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области около 

<

адрес>. 

В период с 18 часов 30 минут по 18 часов 45 минут 22 марта 2023 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с двумя вложенными друг в друга пакетами из бесцветного полимерного материала с фиксирующими застежками, обклеенный липкой лентой из полимерного материала зеленого цвета, с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,71 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, ФИО4, ФИО6 и неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, не довели свой преступный умысел до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер для наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, составляет свыше 0,2 грамм, крупный – свыше 1 грамм, а особо крупный свыше 200 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО4, ФИО6 нарушили ст. ст. 2, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г.

Судом исследованы доказательства представленные сторонами обвинения и защиты.

Подсудимый ФИО4 не признал себя виновным и показал, что в сентябре 2022 года у них с ФИО6 были финансовые трудности. Кто-то из них в шутку предложил устроиться на работу с наркотическими средствами и они решили попробовать. Поиск они вели в «телеграме» с телефона ФИО6 в группе «ФИО7». Когда они устроились, вместе занимались сбытом наркотиков При этом связывался с лицом, которое не помнит через телефон ФИО6. Им присылали место где находятся наркотики (текст, фотографии), они ехали, забирали из этого места сверток и ехали распространять туда, где им говорили. Он понимал, что занимается незаконной деятельностью. Он делал тайники до февраля 2023 года, когда он получил травму правой ноги. ФИО6 он тоже уговорил перестать этим заниматься. Чтобы контролировать ФИО6, он попросил ее социальную сеть, чтобы видеть ее контакты. Но в них ничего не было и он перестал ее проверять. Финансовые трудности у них закончились, потому что он подрабатывал у отца в гараже. У 

<

адрес> в период с 1 сентября 2022 года по 21 марта 2023 года он не был. 21 марта 2023 года он и ФИО6 в утреннее время из 

<

адрес> на его автомобиле ВАЗ 2112 грз № поехали в 

<

адрес> для покупки мебели для их квартиры. В 

<

адрес> остановились у кафе «Вкусно и Точка», он пошел за кофе, а когда вернулся ФИО6 сказала, что договорилась с продавцом в мкр. Рождественский. По пути в мкр. Рождественский ФИО6 не дозвонилась до продавца и предложила прогуляться. Они припарковали автомобиль и пошли по тропинке возле 

<

адрес>. Он шел впереди, обернулся, увидел, что Зазнобина кладет что-то в снег. Он догадался, что она раскладывает наркотические средства, стал ругаться, сказал, что у них будут проблемы и пошел вперед. Когда они вернулись к автомобилю, их задержали четверо сотрудников полиции. Его скрутили, повалили на земле, ФИО6 прижали к автомобилю, потом его подняли и прижали к автомобилю, потребовали разблокировать телефон, угрожали в противном случае ударить, «пристрелить». Угрозы были только словесные, оружие не демонстрировали. Говорили, что если они во всем сознаются, то им назначат меньший «срок» и поместят под домашний арест. Он очень испугался. Их заставили снять пароль, чтобы, когда приедут понятые можно было просто провести по телефону пальцем. Они пытались позвонить родителям, но сотрудники не разрешили это, сказали, что позвонят, когда привезут в отдел полиции.Понятых долго не было. Потом провели его личный досмотр, изъяли у него принадлежащий ему телефон в темном корпусе, в чехле.

В судебном заседании в соответствии с п.1 части 1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4 данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний подозреваемого ФИО4 от 22.03.2023 следует, что в настоящее время чувствует себя нормально и показания давать готов, ему было достаточно времени для консультации с защитником. Врредных привычек не имеет. Учится в Ивановском политехническом колледже на 2 курсе – автомеханик. 6 месяцев назад у них с его девушкойЗазнобиной Кариной возникли финансовые трудности, они нигде не работали и им срочно нужны были деньги на ремонт ее квартиры. Он начал искать в сети Интернет заработок и наткнулся на предложение устроиться курьером в интернет – магазин «Иваныч». Рассказал об этом ФИО7 и она согласилась. Суть работы заключалась в том, что необходимо было делать тайники закладки с наркотическими средствами. Он написал с мобильного телефона, принадлежащего ФИО7, в интернет мессенджере Телеграмм лицу под ником «люкс», который являлся кадровиком магазина «Иваныч», скинул ему свою фотографию и фотографию своего паспорта для трудоустройства. Далее его перевели на общение с лицом под ником «Каратель», тотосеньюотправил им инструкцию как нужно делать тайники-закладки и скинул тренировочный мастер-клад. Раскладывали ли они закладки, не помнит. После того, как они прошли стажировку, их перевели на общение с лицом под ником «Александр Иваныч», потом он начал называться «Михаил Иваныч». Далее их перевели на общение с лицом под ником «Беверли Эриксон». 21.03.2023 «Беверли Эриксон» прислал на мобильный телефон адрес с фотографией и координатами мастер клада 40 штук и дал задание сделать тайники-закладки в 

<

адрес>. Письмо от Беверли пришло в мессенджере Телеграм, который установлен на телефон К-ны и на его телефон и, соответственно, сообщение пришло ему и ФИО7. В Телеграмме они зарегистрированы под ником «ФИО7». В 09:00 21.03.2023 он вместе с ФИО7 на своем автомобиле ВАЗ 2112 г.р.з. № приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> и поехали на адрес за мастер-кладом. Приехали в район 

<

адрес>, припарковались около 5-этажного дома, вышли из машины, и он по координатам нашел адрес с мастер-кладом- возле железной трубы сверток желтой изоленты. Далее они поехали в мкр. Рождественский, с целью организации там тайников закладок,поскольку работодатель сказал, что закладки нужно делать по Ленинской территории. В мкр. Рождественский машину они оставили у 

<

адрес>. Он распаковалнайденный большой сверток и убрал маленькие свертки желтого и зеленого цвета в количестве 40 штук в карман своей куртки. Они пошли по тропинке в лесополосу делать тайники-закладки, при этом он прикапывал свертки в землю либо в снег, а ФИО7 фотографировала данные участки местности себе на мобильный телефон. Фотографии с закладками они сразу не отправляли, поскольку их надо было обрабатывать. Сделав 40 тайников-закладок,они пошли обратно к машине. Подойдя к машине,он с ФИО7 были задержаны сотрудниками полиции. После задержания в присутствии двух понятых в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон с перепиской в сети Интернет с магазином «Иваныч»,две банковские карты банка «Тинькофф» и карта ПАО «Сбербанк». Вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается. Когда он делал тайники закладки, понимал, что совершает преступления, что в данных свертках находятся наркотические средства (т.4 л.д.6-12).

Подсудимый ФИО4 заявил, что оглашенные показания не подтверждает, поскольку они были даны под психологическим давлением. Когда их привезли в ОНК, сотрудник в кабинете напечатал текст, дал им прочитать. Они прочитали, испугались и все подписали. Потом их привезли к следователю в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново. Следователь переписала что-то и они расписались. Их поместили в ИВС. На следующий день его привели в кабинет, где сидели защитник и следователь. От следователя не поступило ни одного вопроса, которые указаны в протоколе, она перепечатала протокол с рукописного текста. После этого он прочитал протокол, в присутствии адвоката расписался и следователь оставил его с адвокатом. Подписываться его следователь не принуждал, он действовал в состоянии аффекта и не знал своих прав.

Из показаний обвиняемого ФИО4 от 16.05.2023 следует, что он не признал предъявленное обвинение, так как признание было дано под психологическим давлением оперативных сотрудников, которое проявлялось в обещании просить за него домашний арест в случае признания всего, что ему навязывали, в противном случае угрожали СИЗО и созданием проблем там. Так как ему было в тот момент страшно и он боялся оказаться в камере, был согласен подписать всё что угодно, лишь бы оказаться дома. В настоящий момент желает сообщить правду и рассказать, как на самом деле обстояло дело. В сентябре 2022 года у него с его девушкой Зазнобиной Кариной действительно возникли, как они на тот момент считали, финансовые трудности, которые были связаны с ремонтом её квартиры, где они планировали дальше вести совместную жизнь. Кто-то из них в шутку предложил заняться распространением наркотиков, и они решили поинтересоваться, действительно ли так просто устроиться на такую «работу». Поиск осуществляли с её телефона, так как у нее установлен мессенджер «Телеграм» и все ссылки из интернета вели именно в «Телеграм», а он им не пользуется. Первым они нашли магазин «Иваныч», и его сотрудника с ником «Люкс», который нанимал закладчиков. Тот просил фотографию паспорта, возможно, он отправил свой, так как хотел таким образом оберечь ФИО7, но, возможно они вовсе ничего не присылали. Этот «Люкс» перевел их на человека с ником «Каратель», который дал инструкции и предупредил, что сначала даст муляжи для проверки. Муляжи они распространяли только один раз. Ему было боязно, но и становилось азартно и интересно, насколько далеко это может зайти, потому что он до конца не верил, что вот так просто можно устроиться закладчиком наркотиков. Всё это произошло очень быстро и в тот же вечер, как кто-то из них написал «Карателю», уже было получено от «Карателя» задание на закладку муляжей. Муляжи они не закапывали, а просто прошлись по району, сделали фотографии, как будто там что-то спрятано и отослали через какое-то время «Карателю». После «Каратель» сказал, что теперь надо общаться с аккаунтом «Александр Иваныч». Когда он трудоустраивался, то сообщали, что будет платить 400 рублей за 1 закладку, деньги переводили на биткойн-кошелек, ФИО7 выводила их на карту банка. Денежными средствами они пользовались совместно. В сентябре – октябре им дали координаты первого клада, в котором были свертки с настоящими наркотиками. Он с ФИО7 разложили эту первую партию и отправили все в магазин. Они по очереди и делали тайники и фотографировали их. Но после этого он сказал ФИО7, что так дело не пойдет, это очень опасно и можно надолго сесть в тюрьму, что это того не стоит, начал её отговаривать. Поначалу она с ним согласилась и они действительно прервали всё общение с магазином и больше не распространяли наркотики. За первый раз им заплатили денежные средства, но сумму точно не скажет. Он подрабатывал на заводе в 

<

адрес>, работал на автомойке, они продолжили ремонт, он был уверен, что с этим покончено. В какой-то из дней поздней осени, уже лежал снег, они с ФИО7 очень сильно поссорились из-за его ревности, так как она стала чаще куда-то пропадать, позже возвращаться с учебы, отказывалась иногда, когда он предлагал ее встретить на машине. Он потребовал показать ее телефон и переписки. В мессенджере «Телеграм» одной из первых переписок была с аккаунтом «Михаил Иваныч», но чат был пустой. совпадение с аккаунтом «Александра Иваныча» показалось ему неслучайным. ФИО7 призналась ему, что продолжает работать, но уже одна, не рассказывая ему, боясь, что он будет против и расстанется с ней. Они помирились, он попросил ее прекратить этим заниматься, она пообещала, что больше не будет. Чтобы больше не ссориться из-за ревности и контролировать её, чтобы она больше не связывалась с наркотиками, он попросил ее дать доступ уже через свой телефон к ее телеграм-аккаунту, что она и сделала. Зимой и веснойон периодически проверял ее аккаунт, но видел, что там она общается со своими подругами или сидит в различных информационных группах. До момента задержания 2 недели они проживали в 

<

адрес>, он обеспечивал семью, дома практически не был, так как подрабатывал и делал ремонт в квартире, странного поведения у К-ны не замечал, денежные средства ФИО7 у него не просила. 21 марта 2023 утром ФИО7 попросила свозить ее в 

<

адрес>, для покупки чего-то для их дома, попросила привезти к парковке около Макдональдса на 

<

адрес>. Когда они приехали, она попросила подождать, сходить ей за кофе, а сама отправилась в сторону соседнего дома по 

<

адрес>, она снова отослала его за едой и в машине его не было около 5 минут. Затем ФИО7 попросила отвезти ее в микрорайон Рождественский, к продавцу с авито. Никакой ручной клади у К-ны не было, было ли у нее что-либо в карманах, он незнает. Приехали в микрорайон Рождественский, он захотел пойти вместе с ней. Сначала она была несогласна и попыталась уговорить подождать, ему это показалось подозрительным и он спросил, не занимается ли она до сих пор делами с наркотиками. Она отшутилась, и сказала, что всё в порядке. Выйдя из машины, она попыталась кому-то позвонить, но сказала, что не берут трубку и предложила пока прогуляться по тропинке в лесном массиве, который находился рядом. Зайдя в лес, ФИО7 попросила его пройти вперед и сказала, что догонит, пока фотографирует деревья на фоне неба и сам лес, она любила фотографировать красивые виды. Он прошел чуть дальше, обернулся и увидел, что она что-то закидывает недалеко в сугроб и достает телефон, по движениям он понял, что она фотографирует, раскладывает наркотики.Он потребовал объяснений, на что она почти сразу призналась, что раскладывает, и сразу начала уверять, что это в последний раз, и что это нужно им обоим, чтобы до конца купить домой технику. Он был очень рассержен и просил ее прямо сейчас все выбросить и идти к машине, но она не согласилась, сказала, что у них могут быть проблемы, так как она до сих пор продолжала вести переписку с магазином от его имени. Так как изначально ФИО7 и он через телефон К-ны устроили его, то и в дальнейшем «работал» якобы он, но переписку вела ФИО7. ФИО7 ему сказала, что если они «кинут» магазин, то пошлют людей и будет только хуже. Он из чувств к ФИО7 не мог ее оставить, поэтому сказал, чтобы она быстро сделала свои дела, а сам пошел вперед, в этом принимать участия не хотел. Через некоторое время они вернулись к машине, где их и задержали. Он понял, что ФИО7 подставили, и его вместе с ней. Оперативные сотрудники под психологическим давлением заставили их обоих сказать пароли от телефонов, и когда сотрудник рядом с ним смотрел его телефон, он сразу же зашел в телеграм, там он увидел переписку с выделяющимся из остальных привычных для него аккаунтов, это был магазин, название которого он не запомнил, позже в ходе задержания оперативники много раз повторили название «Беверли Эриксон», которое емунапоминали также при допросе в качестве подозреваемого. Он не давал показания, которые на данный момент имеются в деле, адвокат при этом присутствовал. В переписке он увидел несколько своих фотографий в кружочке, где он смыкает большой и указательный палец, ФИО7 его обманывала, прося так сделать, якобы чтобы подтвердить своей маме, что находится рядом с ним, это происходило часто. Периодически ее мама просила сфотографироваться вместе, так как переживала, если ФИО7 не рядом с ним. Оперативники дали ему возможность повнимательней посмотреть эту переписку и там он увидел, что ФИО7 продолжала от его имени вести переписку, просила выделить денег на холодильник, увидел её скриншоты, что она чистит переписку. Переписка велась с устройства, у которого были стандартные обои на фоне переписки, то есть с Карининого телефона, а у него на фоне стоит его машина ВАЗ 2112. Вся переписка просто продублировалась у него. Но последнее время он не залезал в Телеграм и ничего не проверял. Они договорились доверять друг другу.Себя он оговорил от страха оказаться в СИЗО, и еще ему сказали, что он все равно сядет, так как когда-то попытался работать закладчиком и что втянул в это ФИО7, сказали, что лучше сразу сознаться и ему зачтется это на суде, они с ФИО7 получат меньше срок, и он ее тем самым выручит, так как они встречались и пойдут по делу как пара. Ему не давали связаться с родными и он не знал, что с ним будет. После консультации с адвокатом по соглашению ему была разъяснена суть обвинения, а также положения закона, и он понял, что таким образом его принудили сознаться в групповом преступлении, а это не улучшит положение К-ны, а наоборот, только ухудшит. Он искренне раскаивается что когда-то осенью сделал попытку распространять,но он не распространял наркотики в 2023 г., в том числе те, которые им вменяют.Почему его оговорила его девушка ФИО7,он не знает, предполагает, что на нее также оказано сильное психологическое давление со стороны сотрудников полиции, и ее также обманули, что вдвоем им меньше дадут срок, и что он сам уже во всем признался (т.4 л.д.29-34).

Подсудимый ФИО4 поддержал оглашенные показания, уточнил, что распространял наркотики до февраля 2023 года, затем получил травму ноги. В настоящее время он работает курьером в ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка», зарегистрирован как самозанятый. Он оказывает материальную помощь их с ФИО6 ребенку, а также гуляет с дочерью, когда ее привозят родители. Кроме того, он помогает по хозяйству бабушке и дедушке, живущим в деревне. Дедушке недавно была сделана операция. Он желает получить профессиональное образование, работать по профессии, зарегистрировать брак с ФИО6 и воспитывать дочь в полной семье. Он раскаивается и намеревается впредь не совершать противоправных действий. 

Подсудимая ФИО6 признала себя виновной частично, заявила о раскаянии и отказалась давать показания. В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО6 данные в ходе предварительного следствия. 

Из показаний подозреваемой ФИО6 от 22.03.2023года следует, чтосуть подозрения ей понятна, вину в совершенном преступлении она признаёт. Ст. 51 Конституции РФ её разъяснена и понятна. Ей было достаточно времени для консультации с защитником. Около месяца она проживает в 

<

адрес> с ФИО8, отношения с ним хорошие, он звал её замуж. Полгода назад у них с Денисом возникли финансовые трудности связи с тем, что она и Денис нигде не работали и им срочно нужны были деньги на ремонт её квартиры в 

<

адрес>. В связи с этим она перестала учиться в медицинском колледже. Ей стало известно, что Денис начал искать в сети интернет заработок и наткнулся на предложение устроиться за деньги закладчиком наркотиков в интернет магазине «Иваныч». Работу он искал с её телефона марки «Хуавей», который был изъят сотрудниками полиции. Денис рассказал ей, что он нашел работу в интернете – сбыт наркотических средств и она согласилась работать вместе с ним. Денис списался с её мобильного телефона в интернет мессенджере «Телеграм» с неустановленным лицом под ником «люкс», который являлся кадровиком магазина «Иваныч». Денис скинул свою фотографию и фотографию своего паспорта для трудоустройства. Далее Дениса перевели на общение с неустановленным лицом под ником «каратель». «Каратель» отправил Денису инструкцию, как нужно делать тайники – закладки и скинул ему тренировочный мастер-клад, который они осенью подняли и разложили в г. Иваново. После того, как они прошли стажировку, их перевели на общение с лицом с ником «Александр Иваныч», потом он начал называться «Михаил Иваныч», далее их перевели на общение с лицом под ником «беверли». 21.03.2023 около 09:00 им на мобильный телефон лицо под ником «беверли» прислал адрес с фотографией и координатами мастер – клада 40 шт, и дал им задание сделать тайники-закладки в Ленинском районе г. Иваново. Сообщение пришло как на её телефон, так и на телефон Дениса, так как у них в мессенджере Телеграм один аккаунт «ФИО7». Далее после получения данного сообщения она вместе с Денисом на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2112 г.р.з. № приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> в район 5-этажного дома, номер которого не помнит. Они вышли из машины и Денис по координатам нашел адрес с мастер-кладом. Он поднял из снега возле железной трубы сверток желтой изоленты. Поскольку работодатель сказал разложить свертки в 

<

адрес>, они решили проехать в мкр. Рождественский. Приехали в мкр. Рождественский, припарковали автомобиль вблизи 

<

адрес>, Денис распаковал большой сверток желтой изоленты и убрал маленькие свертки желтого и зеленого цвета в количестве 40 штук в карман своей куртки. Они пошли по тропинке в лесной массив делать тайники – закладки. При этом Денис прикапывал свертки в землю, либо в снег, а она фотографировала данные участки местности себе на мобильный телефон. После того, как они сделали 40 тайников-закладок, пошли обратно к своему автомобилю. Когда они подошли к автомобилю, их задержали сотрудники полиции. После задержания в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели её личный досмотр и изъяли два мобильных телефона с перепиской в сети интернет- магазина «Иваныч» и фотографиями участков местности с тайниками-закладками. Работодатель обещал за одну «закладку» 300 рублей, деньги перевести по биткоину и затем они должны были вывести деньги на банковскую карту банка «Тинькофф», которая оформлена на нее. Она понимала, что распространяет наркотические средства (т.3 л.д.179-185).

Из показаний обвиняемой ФИО6 от22.03.2023года следует, что она признала вину и поддержала ранее данные показания (т.3 л.д.191-194).

Согласно протоколу очной ставки между ФИО6 и Свидетель №3 обвиняемая ФИО6 показала, что 21 марта 2023 года неустановленное лицо под ником «Беверли» прислало им на мобильный телефон адрес с фотографией и координатами мастер-клада - 40 штуки дал задание сделать тайники-закладки в Ленинском районе г. Иваново. В утреннее время она вместе с К-вым на его автомобиле ВАЗ 2112 приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> и поехали на адрес за мастер – кладом, приехали в район 

<

адрес> и остановились в районе пятиэтажного дома. Она вышла из машины и пошла по координатам, где нашла мастер – клад. Денис в это время был в Макдональдсе. Она подняла из снега возле железной трубы сверток желтой ленты. Сев обратно в автомобиль, она положила сверток в кармашек пассажирского сидения, и они поехали в микрорайон Рождественский 

<

адрес> с целью организации там тайников- закладок. Приехали в микрорайон Рождественский 

<

адрес> и припарковали автомобиль вблизи 

<

адрес>. Она распаковала большой сверток убрала маленькие свертки желтого и зеленного цвета в количестве 40 штук в карман своей куртки. Они покинули автомобиль, пошли по тропинке, она делала тайники - закладки, Денис шел впереди нее. После того как она сделала 40 тайников - закладок, они пошли обратно к своему автомобилю. Там их задержали сотрудники полиции, в присутствии двух понятых провелиее личный досмотр и досмотр ФИО7. В ходе досмотра у нее были изъяты 2 мобильных телефона с перепиской с Интернет - магазином «Иваныч» и фотографиями участков местности с тайниками - закладками. Делать тайники закладки именно с наркотическими средствами они оба решили в начале сентября 2022 года. ФИО7 был трудоустроен через ее телефон «Хуавей», так ей на тот момент не было 18 лет. У нее в пользовании были сотовые телефоны Хуавей и Айфон, она брала телефон Дениса, чтобы сделать фотографии. Тайники с наркотиками делали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> приезжали иногда на автобусе, иногда на машине с Денисом. ФИО7 не всегда был осведомлен о цели их прибытия в 

<

адрес>. После поднятия «мастер-клада»они присылали фотографию куратору, перед началом «работы», вы присылали очищенную историю сообщений с куратором. У нее в приложении «Телеграмм» стоит стандартный, зеленый цвет. Приложение «Геотрекер»на ее телефоне не установлено, на телефоне ФИО7 она установила это приложение после нового года, чтобы замерять расстояние между закладками. Крылов делал с ней тайники- закладки, но он прекратил этим занимать в феврале. Денежные средства за осуществления тайников- закладок поступали на ее банковскую карту. Денис знал, что она продолжает делать тайники-закладки и пресекал данные ее действия, разговаривал с ней на эту тему. Унее не всегда был заряжен телефон «Хуавей», поэтому она почти всегда пересылала ему фотографии с тайниками, а потом их редактировала и отправляла сама в ответ. Когда ее задержали, у нее не сработал фейс-айди на телефоне и сотрудники полиции говорили, что если она не вспомнит пароль, то ее ударят. Дениса при задержании уронили, хотя он не сопротивлялся (т.3 л.д.208-215).

Из показаний обвиняемой ФИО6 от 10.08.2023 года следует, что она поддержала показания, данные в ходе очной ставки, дополнила, что занималась сбытом наркотиков совместно с К-вым в связи с их финансовыми трудностями до февраля 2023 года, когда тот получил травму ноги и она продолжала сбывать наркотики одна, ФИО7 перестала об этом сообщать. Когда она делала тайники-закладки, Айфон не брала, пользовалась телефоном «Хуавей» и брала телефон Дениса «Ксяоми», так как на ее телефоне Хуавей не всегда хватало зарядки. Когда ей приходил адрес МК, она приезжала на место, брала МК и фотографировала его, после этого делала тайники в тех районах, в которых ей говорили. После создания тайника фотографировала его, в приложении «Телеграм» редактировала данные фотографии и проделанную работу присылала куратору. Редактировала фотографии иногда со своего телефона, иногда с телефона Дениса. Иногда присылала проделанную работу Денису, так как надо было прислать фотографии в еще одно приложение. Перед началом работы в определённый день нужно было подтвердить желание работать, а так как был трудоустроен Денис, она просила его сделать фотографию. Чаще всего он был чем-то занят и эту фотографию он делал на ее телефон и не спрашивал зачем. Перед началом работы она присылала скриншот очищенных сообщений со своего Телеграма. Фотографию МК в машине, она делали на фоне ручки переда Денис в это время куда то выходил. 21 марта 2023 года после того как она сделала 40 тайников - закладок, они пошли обратно к своему автомобилю. В какой-то момент Денис обернулся и увидел, что она делает тайники-закладки, после этого он стал ругать ее и говорил прекратить ей этим заниматься. На данный момент она решила уточнить свои показания, так как на нее было оказано психологическое воздействие на месте задержания сотрудниками УНК, говорили, что если они скажут, что были вместе, то им дадут меньше срок, помогут не оказаться в СИЗО. Она не отрицает причастность к незаконному обороту наркотиков, почему Денис так же сказал, что они были вместе, она не знает. Перед дачей показаний в качестве подозреваемой, ей не было предоставлено время для общения с защитником, когда она зашла в комнату, там уже находился следователь и адвокат, и ее начали сразу же начали допрашивать (т.3 л.д.216-219).

Из показаний обвиняемой ФИО6 от 15.08.2023 годаследует, что она признала вину и поддержала ранее данные показания (т.4 л.д.1-2).

Согласно протоколу очной ставки между ФИО6 и ФИО4 от 16.08.2023 года ФИО6 дала аналогичные ранее данным показания о том, что после февраля 2023 года сбывала наркотики одна, для этого приезжала в г. Иваново иногда на автобусе, иногда на машине с Денисом (т.4 л.д.67-71).

Подсудимая ФИО6 поддержала показания данные в качестве обвиняемой, показала, что в ходе задержания на нее было оказано давление, сотрудники полиции говорили, что назначат меньшее наказание, если скажут, что сбывали наркотики вдвоем, поместят под домашний арест, а если они не сознаются, то будут помещены в СИЗО. Кто из сотрудников это говорил она не помнит, их было около пяти человек. Когда она и ФИО7 подошли к машине, ее прижали к машине, ФИО7 с другой стороны повалили на землю, у них достали сотовые телефоны, стали выпытывать у них пароли. На ее телефоне сработало распознавание лица и один из сотрудников стал требовать пароль, угрожая иначе ударить по лицу. Она сообщила пароль. Они сняли все пароли, и к моменту приезда понятых все телефоны уже были разблокированы. Что сотрудники говорили ФИО7, она не слышала. После приезда в отдел полиции Советского района г. Иваново оперативный сотрудник напечатал показания, обещал ей домашний арест и она их прочитала и подписала, она была напугана. Данный документ не соответствовал действительности в части того, что они с ФИО4 распространяли наркотики. Затем следователь допрашивал ее в ИВС, с участием адвоката. Следователю она не сообщила об угрозах, так как была напугана. Следователь переписала показания, которые ранее составили в отделе полиции, она ознакомилась с протоколом с участием защитника, подписала, затем следователь ушла и она какое-то время беседовала с защитником. В дальнейшем она не сообщала следователю об оговоре, так как была беременная и не хотела нервничать. В настоящее время она воспитывает их общего с К-вым ребенка, ее родители и ФИО7 оказывают ей помощь. ФИО7 покупает одежду для ребенка, дает деньги. Когда ребенок пойдет в детский сад она планирует устроиться на работу.

Свидетель Свидетель №3, о/у по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области показал, что в марте 2023 года, в УНК УМВД России по Ивановской области начала поступать информация оперативного характера о причастности ФИО4 и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Иваново и Ивановской области. В связи с этим проводился комплекс ОРМ, направленных на изобличение указанных лиц в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. В УНК УМВД России по Ивановской области поступила информация о том, что ФИО4 и ФИО6 намереваются прибыть в г. Иваново с целью организации тайников закладок, в связи с чем с разрешения руководства УНК УМВД России было организовано ОРМ «наблюдение».Наблюдение началось на 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, так как имелась информация, что указанные лица двигаются со стороны 

<

адрес>. Их автомобиль был принят под наблюдение, двигался по 

<

адрес>, заехал во дворы домов. Из автомобиля вышли девушка и парень. ФИО7 подошел к металлической трубе, поднял ее к верху, что-то взял из трубы. Задержать их сразу не представилось возможным, поскольку на момент поднятия предмета не было достаточных оснований полагать, что они подняли мастер-клад – большой сверток, в котором на фасованы меленькие свертки наркотического вещества, подготовленные к распространению. Это стало известно впоследствии с их слов. Далее они сели в автомобиль, проследовали кмкр. 

<

адрес> по 

<

адрес>, далее проследовали к теплотрассе, находящейся на пустыре, вдоль которой шла тропа. ФИО7 подошел к дереву и положил закладку, ФИО6 произвела фотографирование на свой мобильный телефон. Так они сделали 4 раза. Задержать их сразу не удалось, в связи с неудобным расположением участка местности. Было принято решение продолжить наблюдение за автомобилем. Через час они вернулись к своему автомобилю, ФИО7 положил возле него одну закладку на землю, ФИО6 вновь произвела фотографирование. Было произведено их задержание, вызваны сотрудники полиции, понятые. Далее в отношении ФИО8 и ФИО6, были проведены личные досмотры. Он и Свидетель №4 проводили личный досмотр ФИО8, в ходе которого был обнаружен мобильный телефон, при осмотре которого с разрешения ФИО8 им либо Свидетель №4 были обнаружены фотографии, которые были отражены в фототаблице, фотофиксация осуществлялась на мобильный телефон. Был ли пароль на телефоне, он не помнит. Телефон был изъят и упакован. В ходе досмотра ФИО6, который проводила Свидетель №2, было изъято два мобильных телефона, в которых обнаружены фотографии с географическими координатами и участками местности, а также у обоих имелась переписка в мессенджере «Телеграм» с оператором на тему распространения наркотических средств. Далее была вызвана СОГ, с его участием были осмотрены те места, которые он видел, был изъят упаковочный материал желтого цвета, а также 5 закладок, в присутствии понятых. Далее указанные лица были доставлены в УНК, с них взяли объяснения, затем их доставили в наркодиспансер, затем в УМВД России по Ленинскому району. Также он либо Свидетель №4 производили досмотр автомобиля, в нем ничего запрещенного не было. Фото- и видеофиксация не производились в ходе наблюдения, поскольку не имелось технической возможности, специального оборудования. Рапорт на согласование фиксации составлялся, поскольку данные рапорта обобщенные, а проводилась ли фиксация, руководству сообщается по результатам ОРМ.

Будучи дополнительно допрошенным в судебном заседании, свидетель показал, что кто-либо из сотрудников физическую силу по отношению к подсудимымне применял. Никакого воздействия на подсудимых не оказывалось. При задержании на ФИО7 были надеты наручники. Был проведен личный досмотр, все изъятое было упаковано, опечатано фрагментом бумаги, скреплено, на конверте были зафиксированы надписи. Был составлен протокол личного досмотра, поставлены подписи, замечания на протокол ни от кого из участников не поступили, далее они поехали в отделение. ФИО7 находился в кабинете, пока собирался материал, брались объяснения, затем задержанных повезли в ИВС, он их не сопровождал при этом. ФИО7 и ФИО6 находились в кабинете вместе, но их поочередно выводили брать объяснения и снимать отпечатки пальцев. Досмотр ФИО6 проводила Свидетель №2. Он при этом рядом не находился, он и другие сотрудники общались с ФИО6 в момент задержания. В задержании участвовало 4 человека. У сотрудников спецподразделения было оружие, но они его не демонстрировали, поскольку не было необходимости. Ударами по лицу задержанным никто не угрожал.

Свидетель Свидетель №4, о/у по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области, показал, что в марте 2023 года в УНК УМВД России по Ивановской области поступила информация оперативного характера о причастности ФИО4, и ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Иваново и Ивановской области. 21.03.2023 года в УНК УМВД России по Ивановской области поступила информация о том, что ФИО4 и ФИО6 намереваются прибыть в г. Иваново с целью организации тайников-закладок, в связи с чем с разрешения руководства УНК УМВД России было организовано ОРМ «наблюдение». В ходе проведения мероприятия в дневное время данные молодые люди были задержаны в 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Задерживали 2-3 сотрудника полиции, в том числе Свидетель №3 Далее в отношении ФИО8 и ФИО6 были проведены личные досмотры. Он прибыл после задержания и проводил досмотр автомобиля ФИО8 автомобиля ВАЗ 21124 г.р., в ходе которого были обнаружены банковские карты «Тинькофф», и « Сбербанк», флеш-накопитель. Он и Свидетель №3 проводили личный досмотр ФИО8, изъяли у него мобильный телефон, при осмотре которого, с разрешения ФИО8, были обнаружены фотографии, а также переписка мессенджере «Телеграм» с оператором, который является куратором сайта «Иваныч», на тему распространения наркотических средств. ФИО7 при производстве указанных действий выглядел нормально, был испуган, как испугался бы любой бы человек, но сознание не терял, его не трясло. Личные осмотры проводились с участием понятых, изъятое было упаковано. Без участия понятых у ФИО7 ни о чем не спрашивали. Когда он приехал, понятые были на месте. Но о присутствии на месте понятых ко времени его приезда точно не помнит. Сотрудники полиции при нем физическую силу к подсудимым не применяли, угрозы в их адрес не высказывались, давление на подсудимых, чтобы они предоставили пароль от телефона, не оказывалось.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, сотрудника УНК УМВД России по Ивановской области, следует, что 21 марта 2023 года в 12 часов 30 минут она с участием двоих понятых-женщин провела личный досмотр задержанной ФИО6 у 

<

адрес>. Перед началом проведения личного досмотра понятым и ФИО6 были разъяснены ст. 51 Конституции РФ, права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра у ФИО6 в правом кармане куртки обнаружено и изъято два сотовых телефона: в корпусе синего цвета с черным чехлом и в корпусе светлого цвета в прозрачном чехле, они были упакованы и опечатаны. После проведения личного досмотра составленный протокол был зачитан присутствующим вслух, замечаний к протоколу не поступило (т.2 л.д.51-52).

Свидетель Свидетель №7 показал, что зимой он с Свидетель №9 и Свидетель №10 были приглашены сотрудниками полиции принять участие в качестве понятых. Он вместе с другим мужчиной участвовал при досмотре ФИО7,в районе мкр. Рождественский. В ходе личного досмотра было обнаружено несколько телефонов. Они были осмотрены и упакованы, ФИО7 при этом находился рядом. Он также принимал участие в осмотре автомобиля черного цвета марки «Лада».В автомобиле были обнаружены телефон либо бумажник и несколько карточек. Автомобиль находился в мкр. Рождественском после кольцевого перекрестка, на обочине дороги, которая вела к зданиям. Местность была относительно открытая, имелись кустарники и деревья, метрах в ста находилась теплотрасса. В какой-то момент ФИО7 и ФИО6 находились в наручниках. При осмотре участвовали следователь и несколько сотрудников полиции. ФИО7 при личном досмотре и осмотре автомобиля вел себя спокойно, сотрудничал со следствием, ничего не скрывал, отвечал на все вопросы. По результатам личного досмотра и осмотра автомобиля были составлены протоколы, в которые сотрудники полиции записали все что изъяли. Он расписался в протоколах.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные свидетелем на стадии предварительного следствия, из которых следует, что у 

<

адрес> 

<

адрес> перед началом досмотра им были разъяснены права и обязанности досматриваемому мужчине - ФИО7 также были разъяснены его права. ФИО7 был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. В ходе досмотра у него было обнаружено: в переднем кармане куртки сотовый телефон марки «Редми» в корпусе темного цвета, который был упакован и опечатан оттиском печати «№ 11 УМВД России по Ивановской области». Против осмотра телефона ФИО7 не возражал. В телефоне была обнаружена переписка и фотографии участков местности с указанием географических координат. В ходе досмотра с экрана телефона были сделаны фотографии фрагментов переписки и участков местности. Во время личного досмотра ФИО7 сотрудникам полиции сопротивление не оказывал, вел себя спокойно, на состояние здоровья не жаловался. Составленный протоколличного досмотра был прочитан всеми участвующими лицами, в том числе и им, замечаний и заявлений ни от кого из участвующих лиц не поступило, они поставили свои подписи в данном протоколе. Во время проведения личного досмотра они второй понятой никуда не отлучались, все происходящее видели в полном объеме (т.2 л.д. 85-87).

Будучи допрошен относительно противоречий, свидетель подтвердил оглашенные показания, пояснил, что на момент, когда он давал их, лучше помнил подробности. 

После предъявления свидетелю протокола личного досмотра ФИО4, протокола осмотра места происшествия, свидетель подтвердил принадлежность ему подписей в протоколах, правильность указания в них даты, времени и отражения хода следственных действий. Пояснил, что указанные протоколы были подписаны К-вым после их составления, замечаний на протокол ни от кого из участвующих лиц не поступало.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные им в ходе предварительного следствия, об участии в ходе личного досмотра ФИО4 и осмотре места происшествия, которые по своему содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7, данным им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 88-90).

Свидетель Свидетель №9 показала, что весной вместе с Свидетель №10 и Свидетель №7 она по предложению сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при досмотре девушки в мкр. Рождественский. Перед началом досмотра сотрудники полиции предложили задержанной выложить имеющиеся при ней вещи. В ходе досмотра у девушки были изъяты личные вещи, 2 телефона. С разрешения задержанной были осмотрены телефоны, в них были обнаружены переписки, фотографии, координаты. По результатам досмотра был составлен протокол, который она прочитала и в котором поставила свою подпись. Замечаний на протокол ни от кого из участвующих лиц не поступало. При досмотре задержанной лица мужского пола не присутствовали. Далее они проследовали на места с «закладками» по координатам, обнаруженным у девушки в телефоне. Всего было осмотрено около 5 мест, с которых были изъяты пакеты с неизвестным веществом размерами по 2-3 см, обмотанные во что-то желтого цвета, они лежали прикопанные под кустами. Пакеты не вскрывались. По результатам осмотров был составлен протокол, в котором она расписывалась.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные свидетелем Свидетель №9 в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что перед началом досмотра им, понятым, были разъяснены права и обязанности. Задержанной ФИО6 также были разъяснены ее права, задан вопрос о том, имеются ли при ней предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота. В ходе досмотра у нее было обнаружено: в правом кармане куртки два сотовых телефона: в корпусе синего цвета с черным чехлом ив корпусе светлого цвета, в прозрачном чехле. ФИО6 против осмотра телефонов не возражала. В телефонах была обнаружена переписка и фотографии участков местности с указанием географических координат, под каждой фотографией. В ходе досмотра с экранов телефонов были сделаны фотографии фрагментов переписки и участков местности. Во время личного досмотра ФИО6 сотрудникам полиции сопротивление не оказывала, вела себя спокойно. 

Далее ей предложили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия - мест хранения тайников с наркотическим средством. Сотрудник вначале осмотра сверял координаты тайников с координатами, которые были у него в сотовом телефоне, всего было 6 мест. На первом месте, с координатами, которые она не помнит, в земле был обнаружен сверток в изоленте желтого цвета. Сверток был изъят, помещен в бумажный пакет, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором она поставила подпись. Далее они отправились по другим координатам, в снегу был обнаружен фрагмент изоленты желтого цвета. Изолента была изъята, помещена в бумажный пакет который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором она поставила подпись. Далее они отправились по другим координатам, где возле дерева в земле был обнаружен сверток, сверток в изоленте желтого цвета. Сверток был изъят, помещен в бумажный пакет, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором она поставила подпись. Далее они отправились по другим координатам, где у кустарника в земле был обнаружен сверток в изоленте желтого цвета. Сверток был изъят, помещен в бумажный пакет, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором она поставила подпись. Далее они отправились по другим координатам, где под кустарником в земле был обнаружен сверток в изоленте желтого цвета. Сверток был изъят, помещен в бумажный пакет, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором она поставила подпись. Далее они отправились по другим координатам, где под кустарником в снегу был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета. Сверток был изъят, помещен в бумажный пакет, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором она поставила подпись. Ход следственного действия на всех участках местности был отражен в протоколе, замечаний к которому не было, она и остальные участники его подписали. Противоправных действий со стороны сотрудников полиции не совершалось (т. 2 л.д.91-94).

Будучи допрошенной относительно противоречий, свидетель подтвердила оглашенные показания, пояснила, что на момент, когда она давала данные показания, лучше помнила подробности. 

После предъявления свидетелю протокола личного досмотра ФИО6, протокола осмотра места происшествия, свидетель подтвердила принадлежность ей подписей в протоколах, правильность указания в них даты, времени и отражения хода следственных действий. Пояснила, что замечаний на протокол ни от кого из участвующих лиц не поступало.

Свидетель Свидетель №10 дала показания об участии в личном досмотре ФИО6 и осмотре места происшествия, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9, данным ею в судебном заседании, за исключением количества изъятых у ФИО6 при личном досмотре сотовых телефонов. Свидетель Свидетель №10 показала, что у ФИО6 был изъят один сотовый телефон.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания, данные свидетелем на стадии предварительного следствия.

Показания свидетеля Свидетель №10, изложенные в протоколе допроса от 22.07.2023 об участии в ходе личного досмотра ФИО6 и осмотре места происшествия, по своему содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №9, данным ею на стадии предварительного следствия, в том числе, в части количества изъятых у ФИО6 телефонов, а именно двух (т. 2 л.д. 95-98).

Будучи допрошенной относительно противоречий, свидетель подтвердила оглашенные показания. 

После предъявления свидетелю протокола личного досмотра ФИО6, протокола осмотра места происшествия, свидетель подтвердила принадлежность ей подписей в протоколах, правильность указания в них даты, времени и отражения хода следственных действий.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что 22.03.2023 около 17 часов 00 минут она по предложению сотрудника полиции вместе с другой понятой принимала участие в качестве понятой в осмотрах места происшествия- тайников с наркотическим средством..Сотрудник полиции сверял координаты тайников с координатами, которые были у него в сотовом телефоне, всего было 4 места. В первом из них рядом с бетонным столбом под снегом был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета. По другим координатам, рядом с кустом у основания ствола под снегом был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета. По другим координатам, рядом с металлической трубой у кирпичного гаража около основания трубы под землей был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета. По другим координатам, рядом с кирпичным гаражом с зелеными воротами, слева от них в снегу был обнаружен сверток в изоленте зеленого цвета. Сотрудник полиции изъял данные свертки, поместил в бумажный пакет, опечатал оттиском бумаги, на котором она поставила подпись. Во время проведения осмотра она и второй понятой никуда не отлучались, все время находились рядом с сотрудником полиции проводившими осмотр, все происходящее видели в полном объеме. По окончании проведения осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан всеми участвующими лицами, в том числе ею. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, участвующие лица, в том числе она, поставили свои подписи в данном протоколе (т.2л.д. 99-100).

Показания свидетеля Свидетель №12 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №11 (т.2 л.д.101-103).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, старшего следователя СО ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново, следует, что 22.03.2023 она находилась в следственно- оперативной группе, ей было передано уголовное дело 12301240015000397. По подозрению в преступления были задержаны в ИВС УМВД России по Ленинскому району г. Иваново ФИО4, ФИО6, ею было принято решение о допросе в качестве подозреваемых вышеуказанных лиц. Зайдя в следственный кабинет 22.03.2023 в 14:00, она начала записывать вводные данные: место составления протокола, ФИО следователя, номер уголовного дела. Через 5-7 минут, в кабинет был приглашен подозреваемый ФИО4, защитник по назначению ФИО20 Далее подозреваемый попросил время для общения с защитником, она удалилась из следственного кабинета на 10-15 минут. После общения она снова зашла в кабинет и стала составлять протокол, записывая показания подозреваемого. При допросе присутствовал защитник, права ФИО4 не были нарушены. Он давал полные и подробные показания, никто давления на него не оказывал, кроме нее и защитника, в кабинете никого не было. Ею и защитником ФИО4 были разъяснены права, в том числе о заключении досудебного сотрудничества, разъяснено наказание по данной статье, перечень смягчающих обстоятельств, а также то, что будет решаться вопрос о мере пресечения, так как он подозревается в особо тяжком преступлении. После допроса подозреваемого ею было предъявлено обвинение и дано время для согласования позиции по предъявленному обвинению. После составления всех процессуальных документов они были подписаны всеми участвующими лицами и она удалилась из ИВС УМВД России по Ивановской области, однако защитник ФИО20 попросил еще время для общения с ФИО4 наедине и согласования позиции по мере пресечения. ФИО4 она не принуждала дать признательные показания, он сам просил вписать в протокол допроса подозреваемого, что просит избрать меру пресечения в виде домашнего ареста (т.2 л.д.49-50).

Допрошенная в судебном заседании следователь Свидетель №1 по предъявленным ей протоколам допроса подозреваемых ФИО7 и ФИО6 от 22 марта 2023 года подтвердила дату и время составления протоколов, их содержание. Показала, что подозреваемым она разъяснила их права, им было предложено в свободном рассказе все рассказать, показания их были зафиксированы, все происходило в присутствии защитников. Они допрашивались раздельно. При допросе она записывала от руки, все, что было в свободном рассказе отражено в протоколе, она также задавала им вопросы, параллельно со свободным рассказом. Замечаний на протокол не поступало, подозреваемые поставили свои подписи. Давления на них не оказывалось. ФИО7 и ФИО6 до допроса предоставлялось время для общения с защитниками. По предъявленному ей ответу ИВС УМВД России по Ивановской области предполагает, что разница во времени начала допроса может быть связана с тем, что защитник пришел, и они с подозреваемым общались минут 10, а она не зафиксировала перерыв, что является технической ошибкой; возможно, ФИО7 отказался от консультации с защитником, а когда тот явился, допрос был продолжен с его участием. В ИВС имеются часы, когда вывели ФИО7, она поставила время по ним. По оглашенному ответу на адвокатский запрос, в котором время производства следственных действий следователем Свидетель №1 с участием ФИО6 22 марта 2023 года указано как период с 12 часов 35 минут до 14 часов 00 минут, показала, что в протоколе время допроса с 12 часов 12 минут по 13 часов 10 минут ею указано, возможно, по невнимательности.

Когда она приступала к допросам, у нее при себе имелись дело, справки об исследовании, материалы проверки. При допросе она смотрела на объяснения, и параллельно задавала вопросы. Текст сходился, они говорили то же самое, что и в объяснении. При допросе подозреваемые переживали, раскаялись, вину признали. По окончании допросов были составлены протоколы. Во время допроса от ФИО7 и ФИО6 жалобы на сотрудников правоохранительных органов не поступали. 

Свидетель Свидетель №6, мать подсудимого ФИО4, показала, что у нее имеется еще двое детей, супруг работает на металлобазе. ФИО4 хорошо учился в школе, около года учился в Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России, затем в колледже по ремонту машин. Обучался нормально. Проживал в 

<

адрес>. В силу своих возможностей они с супругом обеспечивали сына. Вредных привычек ФИО7 не имел, на специализированных учетах не состоял, претензий со стороны правоохранительных органов к нему не было. Друзья у него были хорошие. С ФИО9 познакомился года два-три назад. Отношения между ними были хорошие. Она обсуждала с сыном случившееся, он пояснил, что они хотели заработать легких денег. Ее сын подрабатывал на автомойке, когда учился в колледже, работал в 

<

адрес>. Всегда пытается работать, не отлынивает от своих обязанностей. В настоящее время он трудоустроен в ресторан «АвтоСуши» курьером. Бабушкам и дедушкам помогает по хозяйству, покупает продукты. Деньги тратит на продукты и на покупки для маленького ребенка. В быту помогает, ни в чем не отказывает, добрый, любящий. С младшими братьями дружит. ФИО7 проживала с ними в 

<

адрес>, она ответственная, не грубила, конфликтных ситуаций не возникало, оказывала помощь.

Свидетель Свидетель №5, мать подсудимой ФИО6, показала, что ее дочь проживает в трехкомнатной квартире с ней,ее супругом и младшей сестрой. Училась ФИО7 в школе №, окончила школу с одной четверкой, остальные все пятерки, затем поступила в Шуйский государственный педагогический университет, изначально обучалась хорошо, последний месяц что-то пошло не так. Друзей не имела, познакомилась с Денисом. Вредных привычек не имела, на специализированных учетах не состояла. О произошедшем свидетель узнала, когда ее дочь и ФИО7 задержали. Они не пришли ночевать. Она беседовала с дочерью, та все осознает, преступление совершила, чтобы заработать денег. Они с Денисом хотели создать семью. Характеризует ее как отзывчивую, всегда оказывающую помощь, спокойную, неконфликтную. Ее дочь желает восстановиться на учебе, воспитывать ребенка. Она готова оказывать помощь ФИО7 в воспитании ребенка, финансово обеспечивать. Доход их семьи составляет в среднем 60 000 рублей, ее супруг работает. С сестрой у К-ны хорошие отношения, ФИО7 оказывает сестре помощь в учебе. ФИО7 охарактеризовала как неплохого человека, отношения между ним и ФИО7 всегда были хорошие, равноправные, конфликтов она не видела, фактов употребления наркотических средств она за ними не замечала. Они проживали то с ней и ее семьей, то в 

<

адрес>. Она не знала, как они там работали, денег у них не было, говорили, что расклеивали листовки, питались дома, ничего особенного не покупали себе.

Согласно карточке происшествия, 21 марта 2023 года в 12 часов 30 УНК УМВД по Ивановской области ФИО21 сообщил что в 100 метрах от 

<

адрес>, где конечная 35 маршрутки, задержали мужчину и женщину подозревающих в незаконном обороте наркотиков, которые делали закладки (т.1 л.д.142).

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО4, ФИО6 рассекречены и представлены следователю (т.2 л.д.32, 33).

Согласно рапорту Свидетель №3 №с от 21 марта 2023 года УНК УМВД России по Ивановской области располагает информацией о причастности ФИО4, ФИО6 к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории г.Иваново и Ивановской области. Запрошено и получено разрешение на проведение ОРС «наблюдение» в отношении указанных лиц (т.2 л.д.34).

Согласно рапорту Свидетель №3 №с от 21 марта 2023 года автомобиль ВАЗ 2112 под управлением ФИО4, с пассажиркой ФИО6 был принят под наблюдение на ул.

<

адрес>. Свернув на 

<

адрес>, автомобиль подъехал к торцу 

<

адрес>, указанные лица вышли из автомобиля, ФИО4 подошел к железной трубе, расположенной около данного дома и поднял из снега возле нее предмет желтого цвета, затем они снова сели в автомобиль. Автомобиль проследовал в мкр. Рождественский, припарковался вблизи 

<

адрес>, из автомобиля вышли указанные лица, проследовали на тропинку вдоль реки Уводь, остановились, ФИО4 выкинул на снег предмет желтого цвета, что-то положил в землю, затем ФИО6 сфотографировала данный участок местности на мобильный телефон. Проследовав по тропинке, они остановились возле дерева, ФИО4 что-то положил в землю у основания дерева, ФИО6 сфотографировала данный участок местности на мобильный телефон. Пройдя дальше по тропинке, они вновь остановились возле куста, ФИО4 что-то положил в землювозле куста, ФИО6 сфотографировала данный участок местности на мобильный телефон. Затем указанные лица направились дальше по тропинке и были оставлены без наблюдения, через 1 час 15 минут были вновь приняты под наблюдение, двигались в обратном направлении. Подошли к кусту, ФИО4 что-то положил в снег возле куста, ФИО6 сфотографировала данный участок местности на мобильный телефон. Далее они вышли к своему автомобилю. В 11 часов 50 минут наблюдение было прервано в связи с задержанием ФИО4 и ФИО6 вблизи 

<

адрес>мкр Рождественский, так как имелись достаточные основания полагать, что данные лица могут незаконно хранить и сбывать наркотические средства (т.2 л.д.35-36).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО6 обнаружены и изъяты в правом кармане куртки два сотовых телефона: 1. в корпусе синего цвета с черным чехлом, при его осмотре в папке «Галерея» обнаружены фото участков местности с указанием координат, 2. в корпусе светлого цвета и прозрачном чехле, при его осмотре в мессенджере «Телеграм» обнаружена переписка с абонентом «BeverlyErickson» (т.1 л.д. 188). Согласно протоколу личного досмотра вещей ФИО4 в переднем левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Редми» в корпусе темного цвета. С согласия ФИО4 телефон осмотрен, обнаружена переписка в мессенджере «Телеграм» с оператором (т.2 л.д. 1).

Согласно протоколу досмотра автомобиля ВАЗ 21124 г.р.з № VIN № в черном кошельке на заднем сиденье автомобиля обнаружена банковская карта АО «Тинькофф» №, на центральной панели автомобиля обнаружена банковская карта АО «Тинькофф» №, в козырьке автомобиля обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на центральной панели автомобиля обнаружен флеш-накопитель «Transcend» черного цвета с памятью 16 GB (т.2 л.д.24).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности мкр. Рождественский 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль ВАЗ г.р.з №, черного цвета (т. 1 л.д. 145-149).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности у 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль ВАЗ г.р.з №, черного цвета. Осмотренный автомобиль приобщен в качестве вещественного доказательства, выдан на хранение ФИО4 (т. 1 л.д. 150-158,159,160).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрены участки местности: с географическими 

<

адрес>- обнаружен и изъят сверток в желтой изоленте, с географическими координатами 

<

адрес>- обнаружен и изъят пакет с полимерным материалом и желтой изолентой, с географическими координатами 

<

адрес> – обнаружен и изъят сверток в желтой изоленте, с географическими координатами 

<

адрес> - обнаружен и изъят сверток в желтой изоленте, с географическими координатами 

<

адрес> - обнаружен сверток в желтой изоленте, с географическими координатами 

<

адрес> - обнаружен и изъят сверток в зеленой изоленте (т. 1 л.д. 163-170).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в зеленой изоленте (т. 1 л.д. 176-178).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности с географическими 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в зеленой изоленте (т. 1 л.д. 179-181). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности с географическими 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в зеленой изоленте (т. 1 л.д. 182-184). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности с географическими 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток в зеленой изоленте (т. 1 л.д. 185-187). 

Согласно справке об исследовании №2/161и от 21.03.2023 предоставленное на исследование вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета из 5 свертков общей массой 3,83 грамма (объект №1 – 0,69 г, объект №3 – 0,70 г, объект №4 – 0,84 г, объект №5 – 0,74, объект №6 – 0,86), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.173-174).

Согласно заключению эксперта №2/363 от 30.03.2023 года, предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло- бежевого цвета из 5 пакетов (объекты исследования №№ 1, 3-6), общей массой 3,78 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон (т.2 л.д.113-116).

Согласно заключению эксперта №2/364 от 31.03.2023 года, предоставленное на экспертизу вещество общей массой 2,74 грамма (объект №1 - 0,61 г, объект №2 - 0,86 г, объект №3 - 0,56 г, объект №4 - 0,71 г), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. (т.2 л.д.123-125).

Согласно заключению эксперта №1/412 от 09.06.2023 года, фрагмент изоляционной ленты, обозначенный цифрой 4, и фрагмент изоляционной ленты, обозначенный цифрой 5, ранее составляли единое целое; фрагменты изолент жёлтого цвета №1,3,4,5 (за исключением вышеуказанных совпадений по линиям разделения фрагментов изоляционных лент №4,5) имеют одну групповую принадлежность, т.е. являются фрагментами изоляционной ленты жёлтого цвета с одинаковыми размерными характеристиками; фрагменты изолент зелёного цвета №6-10, имеют одну групповую принадлежность, т.е. являются фрагментами изоляционной ленты зелёного цвета с одинаковыми размерными характеристиками; фрагменты изолент жёлтого цвета №1,3,4,5 не составляли единое целое с фрагментами изолент зелёного цвета №6-10; фрагмент изоленты жёлтого цвета №2 не составлял единое целое с фрагментами изолент жёлтого цвета №1,3,4,5. Фрагмент изоленты жёлтого цвета №2 не составлял единое целое с фрагментами изолент зелёного цвета №6-10 (т.2 л.д.159-165).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний эксперта ФИО36 следует, что проведение сравнительной экспертизы веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, не представляется возможным ввиду отсутствия методических рекомендации для проведения такого вида исследования (т.2 л.д.104-106).

Согласно протоколу выемки у свидетеля Свидетель №2 изъят бумажный конверт с телефоном в корпусе синего цвета с черным чехлом, бумажный конверт с телефоном светлого цвета и в прозрачном чехле (т.1 л.д.53, 54-56).

Согласно протоколу выемки у свидетеля Свидетель №3 изъят бумажный конверт с сотовым телефоном марки «Редми» изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 (т.2 л.д.60,61-63).

Согласно протоколу выемки у свидетеля Свидетель №4 изъят бумажный конверт с банковскими картами АО «Тинькофф» №, АО «Тинькофф» №, ПАО «Сбербанк» №, флеш-накопитель «Transcend» черного цвета с памятью 16 GB (т.2 л.д.66,67-69).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены наркотические средства с упаковкой, а также фрагмент клейкой полимерной ленты желтого цвета и фрагмент неокрашенного полимерного материала вконверте «2». Осмотренные предметы признаны, приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.168-173,174-189-198).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены протоколы личного досмотра ФИО4 и ФИО6, протокол досмотра транспортного средства - автомобиля ВАЗ 21124 г.р.з №. Осмотренные предметы признаны, приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.199-204,205).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 При просмотре папки «Google» обнаружены фотографии ФИО7, при просмотре «Библиотеки» обнаружено 2 фото от 27.02.2023 и 26.02.2023, на которых изображен поиск по географическим координатам. Согласно приложению «Геотрекер» построены маршруты в период с 17.01.2023 по 21.03.2023,маршрут 21.03.2023 имеет обозначение (точки остановок). В папке «Telegram» находятся 858 фотографий, созданных с 19.02.2023 по 19.03.2023, на которых изображены участки местности с географическими координатами. В программе «Telegram», настроенной на работу с учетной записью «Денис Денис №»в чатах с различными пользователями имеются переписки, в которых Денис Денис отправляет фотографии тайников, а пользователи конвертируют их в ссылки. В чате с пользователем «Жена №» имеется переписка, в которой Денис Денис отправляет фотографии тайников, а пользователь «Жена № » отправляет фотографии тайников, пользователь конвертирует их в ссылки, а так же «заявки на зп». В переписке от 28.10.2022,29.09.2023 между данными пользователями имеются фотографии с участками местности, где красными стрелками условно обозначены места тайников закладок. В чате с пользователем имеется переписка, в которой Денис Денис отправляет фотографии тайников, а пользователь их конвертирует в ссылки. В программе «Telegram», настроенной на работу с учетной записью «Karina №»в чатах с различными пользователями имеется переписка, в которой Karina адресует сообщение «прикоп 2 см максимум был»,«я уже немало работаю и привык уже к прикопам просто», отправляет фотографии тайников. В чате с пользователем «BeverlyErickson» имеются: переписка с пользователем Karinа, за 10, 14, 18, 21 марта 2023 года, отправленные фотографии с изображениями ручки переключения коробки передач автомобиля ВАЗ 21124, рядом с которой лежат 2 полимерных пакета, внутри которых находятся свертки в изоленте; видеосообщения, на которых изображен ФИО4 Осмотренный предмет признан, приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.206-234, 235).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены карта Сбербанк и две карты Tinkoff на имя ФИО8, флеш- накопитель. Осмотренные предметы признаны, приобщены в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.236-239, 240).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен мобильный телефон марки Apple «Iphone13», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В меню «Настройки» имеется информация о владельце apple id- ФИО6. В приложении «Фото»имеются фотографии свертков в салоне автомобиля; фотография от 20.02.2023 в 10:42, на которой изображен в руке полимерный пакет, внутри которого находятся свертки. В приложении «Сообщения»имеются сообщения от банка Тинькофф о поступлении денежных средств на банковскую карту ФИО6 15.03.2023 - 17 400 рублей, 12.03.2023 - 20 080 рублей, 08.03.2023 - 15 400 рублей, 22.02.2023 - 37 000 рублей, 12.02.2023 - 26 710 рублей, 08.02.2023 - 6090 рублей, 05.02.2023 - 20 680 рублей, 17 750 рублей, 22.01.2023 - 9600 рублей, 15.01.2023 - 13 040 рублей, 11.01.2023 - 15 540 рублей, 04.01.2023 - 16 680 рублей, 01.01.2023 - 33 836 рублей, 25.12.2023 - 20 550 рублей, 20.10.2022 - 23 140 рублей. На «рабочем столе» мобильного телефона имеется вкладка, на которой происходил обмен биткоинов в рубли на карту. В программе «Telegram», настроенной на работу с учетной записью «Karina 8901 285 2889»,в чатах с различными пользователями имеются переписки, в которых Karina и «Денис Денис»отправляют фотографии тайников, а пользователь их конвертирует в ссылки. В чате с пользователем «BeverlyErickson» имеются: переписка с пользователем Karinа, за 10, 14, 18, 21 марта 2023 года, отправленные фотографии с изображениями ручки переключения коробки передач автомобиля ВАЗ 21124, рядом с которой лежат 2 полимерных пакета, внутри которых находятся свертки в изоленте; видеосообщения, на которых изображен ФИО4; сообщение 21 марта 2023 года в 08:29 - фотография с тайником МК (ФИО10 33; 

<

адрес>), а также сообщения о движении во время созданий тайников-закладок. В чате с пользователем «Герман Работа» имеется переписка, в которой Karina интересуется по поводу устройства на работу от имени Дениса. Осмотренный предмет признан, приобщен в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.241-244, т.3 л.д.1-33,46).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен мобильный телефон марки Huawei, изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В программе «Сообщение» имеется перевод денежных средств с карты Тинькофф банка в размере 60 000 рублей 07.09.2022. В папке «фото», обнаружены фотографии пользователя, созданные 21 марта 2023 года в период с 10:06 по 11:38, на которых изображены участки местности с географическими координатами. В программе «Заметки» имеется 46 заметок, в которых описаны районы, упаковка и места тайников с наркотическими средствами. В программе «Telegram», настроенной на работу с учетной записью «Karina №», в чатах с различными пользователями имеется переписка, в которой Karina адресует сообщение «прикоп 2 см максимум был», «я уже немало работаю и привык уже к прикопам просто»,отправляет фотографии тайников. Содержание чата с пользователем «BeverlyErickson» аналогично изложенному в протоколе осмотра мобильный телефон марки Apple «Iphone13». Осмотренный предмет признан, приобщен в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.34-46,46).

Согласно протоколу обыска от 22.03.2023 по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес>,изъята банковская карта банка «Тинькофф». Впоследствии карта осмотрена, признана, приобщена в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.49-50, 52-54,55).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен отчет по банковской карте ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО4,за период с 15.03.2023 по 17.03.2023 года, имеются операции о переводах между своими счетами ФИО4 (в размере 1500 рублей, 1500 рублей), перевод на карту ФИО6 в размере 40 рублей, операция о покупке на сумму 1441 рубль, 510 рублей. Осмотренный предмет признан, приобщен в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.64-66, 67).

Согласно протоколу осмотра предметов мобильный телефон марки Huawei, изъятый у ФИО6, осмотрен с участием обвиняемого ФИО4 В чате с пользователем «BeverlyErickson» имеются сведения о движении автомобиля ВАЗ 21124 из 

<

адрес> в 

<

адрес> 10, 14, 18 и 19 марта 2023 года (т.3 л.д.138-143).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен мобильный телефон марки «Redmi», изъятый у ФИО4 В чате с пользователем «BeverlyErickson» имеется переписка с пользователем Karinа, начиная с 21.03.2023, отсутствующая на телефоне «Хуавей» принадлежащем ФИО6 Переписка следующего содержания:

- привет, мне там мк 50 штук должны были сделать, сделали и можно ли Ленинский 

-привет, да все есть. Видео с жестом

-щас пару минут, встану на светофоре 

- видео сообщение, на котором изображен ФИО8

- фасовка 20*0,75, 20*1,1.20

-….

-10:02 фото с МК

-скрин чистой переписки (с телефона ФИО6 марки «Айфон»).

Имеются сведения о движении автомобиля ВАЗ 21124 из 

<

адрес> в 

<

адрес> 10 марта 2023 года(т.3 л.д.144-148).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен ответ на поручение следователя – выписка из подсистемы «Маршрут» за февраль 2023 года, установлено перемещение автомобиля г.р.з № в 

<

адрес>, из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно в 

<

адрес>. Осмотренный документ признан, приобщен в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.149-152,175).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен ответ на поручение следователя – выписка из подсистемы «Маршрут» за март 2023 года, установлено перемещение автомобиля г.р.з № в 

<

адрес>, из 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно в 

<

адрес>. 21.03 с 08:15- 09:35 проезжал по 

<

адрес> и следует в 

<

адрес> (т.3 л.д.153-156).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен мобильный телефон марки Apple «Iphone13», изъятый у ФИО6 В папке «фотографии» имеются фотографии свертков у ручки коробки передач, сделанные в марте 2023 года, видеозапись от 05.03 в 16:16, которая ведется из салона автомобиля(т.3 л.д.157-161).

Согласно протоколу следственного эксперимента с целью проверки емкости батареи телефона марки Huawei включалась запись видео. При общем подсчете времени работы установлено, что от 100% до 0% сотовый телефон марки Huawei разрядился за 05 часов 05 минут 22 секунды непрерывной записи видеофайлов (т.3 л.д.162-167).

Согласно протоколу следственного эксперимента с целью проверки емкости батареи телефонов марки Redmi, марки Apple «Iphone13» включалась запись видео. При общем подсчете времени работы установлено, что от 100% до 0% сотовый телефон марки Redmi разрядился за 05 часов 50 минут 23 секунды непрерывной записи видеофайлов, сотовый телефон марки Apple «Iphone13» разрядился за 05 часов 50 минут 04 секунды непрерывной записи видеофайлов (т.3 л.д.168-174).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемая З.К.АБ. продемонстрировала места и обстоятельства, где она оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством и произвела фотофиксацию участков местности, где она и ФИО4 были задержаны у автомобиля ВАЗ 2112 (т.3 л.д.199-207).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемый ФИО4 продемонстрировал места, где он был задержан у автомобиля ВАЗ 2112, место в поле у 

<

адрес>, откуда ФИО6 попросила его идти вперед, место, где она что-то бросила в сторону, место в районе 

<

адрес>, откуда они пошли обратно, место в районе 

<

адрес>,на котором он оставил автомобиль и куда отправилась ФИО6 (т.4 л.д.47-53).

Согласно постановлению старшего следователя СО по Ленинскому району СУ СК России по Ивановской области ФИО22 по результатам проверки отказано в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступлений, предусмотренных ст.286 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием состава преступления в действиях сотрудников УНК УМВД России по Ивановской области.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №929 от 26.05.2023 года ФИО4 в настоящее время каким- либо хроническим, психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО4 мог осознавать, в том числе в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Будучи психически здоровым, ФИО4 может принимать участие в следственных, процессуальных действиях, а также в судебном заседании, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинических признаков наркомании у ФИО4 при настоящем обследовании не выявлено, также не выявлено признаков алкоголизма (т.2 л.д.140-142).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №1238 от 18.07.2023 года ФИО6 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдала ими во время совершения инкриминируемого ей деяния. Во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО6 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, в том числе в полной мере, как не лишена такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. Не будучи психически больной, ФИО6 не лишена способности понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, принимать участие в проведении следственных действий, судебном разбирательстве. Клинических признаков наркомании у ФИО6 не выявлено(т.2 л.д.150-152).

Исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, оценив каждое из них в отдельности, а все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО4, ФИО6 в совершенных преступлениях.

Подсудимый ФИО4, не отрицая совместного с ФИО6 участия в сбыте наркотических средств ранее, до февраля 2023 года, показал, что 21 марта 2023 года ФИО6 создавала тайники с наркотическим средством без его участия, он об этом не знал, а когда узнал об этом на месте преступления, пытался отговорить ФИО6 от совершения данных действий.

В ходе предварительного следствия ФИО4, будучи допрошен в качестве подозреваемого в день задержания, показал, что 21 марта 2023 года вместе с ФИО6 по заданию лица с ником «Беверли Эриксон», с которым они сотрудничали и ранее, приобрел большой сверток с наркотическим средством, содержащиеся в нем маленькие свертки поместил в тайники, а ФИО6 фотографировала соответствующие участки местности на мобильный телефон для дальнейшей обработки и отправки их куратору.

В дальнейшем в ходе предварительного следствия ФИО4 выдвинул и подробно описал версию, которой придерживался в судебном заседании. Согласно его показаниям, года он прекратил участвовать в сбыте наркотиков после первого раза, осенью 2022 года. В судебном заседании уточнил, что прекратил после февраля 2023, в связи с травмой ноги. Изменение показаний объяснил принуждением его к признанию в ходе задержания и нарушениями его прав в ходе допроса – отсутствием предварительной консультации с защитником, помещением в протокол сведений, ранее сообщенных им в отсутствие защитника.

Защитником Смирновым В.М. поставлен вопрос об оправдании подсудимого ФИО4 в связи с нарушением его права на защиту в ходе предварительного следствия, а именно при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого 22 марта 2023 года. По мнению защитника, перед допросом в качестве подозреваемого ФИО7 не предоставлялась возможность консультации с защитником, что следует из обозначенного в протоколе времени начала допроса 14 часов 00 минут (т.4 л.д.6) и обозначенного в ответе на запрос ИВС УМВД России по Ивановской области времени явки защитника 14 часов 05 минут (т.4 л.д.36), а также отсутствия в протоколе отметки о перерыве.

Оценивая данные доводы стороны защиты, суд учитывает, что согласно протоколу допроса подозреваемого ФИО4 допрос был проведен следователем Свидетель №1, начат в 14 часов 00 минут и окончен в 14 часов 40 минут, проведен с участием защитника ФИО20, ордер которого имеется в материалах дела.

Следователь Свидетель №1 в ходе предварительного следствия пояснила указанное защитником противоречие тем, что в 14 часов 00 минут начала фиксировать в протоколе вводные сведения, подозреваемый и защитник явились минут через 5-7, в дальнейшем, до дачи показаний, консультация подсудимого с защитником проводилась. В судебном заседании, по прошествии значительного времени, следователь не настаивала на принципиально ином ходе событий.

Согласно п.3 ч.4 ст.46 УПК РФ подозреваемый вправе пользоваться помощью защитника с момента, предусмотренного п.п.2 - 3.1 ч.3 ст.49 УПК РФ, и иметь свидание с ним наедине и конфиденциально до первого допроса подозреваемого.

Показания, данные свидетелем Свидетель №1, полностью соответствуют сведениям, изложенным в протоколе допроса. Протокол содержит сведения о том, что ФИО4 было предоставлено достаточно времени для консультации с защитником. Протокол был прочитан ФИО4 и защитником, подписан ими, в том числе лист с данной записью. Заявления и замечания от данных лиц не поступили. ФИО4 в судебном заседании принадлежность ему подписей в протоколе не оспаривал. Кроме того, ФИО4 показал, что для допроса его привели в кабинет, где находились защитник и следователь. 

Ответ ИВС УМВД России по Ивановской области имеет справочный, технический характер и не опровергает сведений о ходе следственного действия, зафиксированных в протоколе и удостоверенных подписью подозреваемого.

При данных обстоятельствах суд считает установленным, что допрос подозреваемого ФИО4 был фактически начат после явки защитника, и ФИО4 перед допросом было предоставлено достаточное время для консультации с ним.

Таким образом, право на защиту подсудимого ФИО4 при его допросе в качестве подозреваемого не было нарушено. Оснований для признания протокола допроса недопустимым доказательством не имеется.

Подсудимая ФИО6 в ходе предварительного следствия, в день задержания, признала себя виновной, описала обстоятельства их с К-вым сотрудничества с Интеренет-магазином, получения инструкций в мессенджере Телеграм, прохождения тренировки, а 21 марта 2023 года – их с К-вым поездки в г.Иваново, приобретения свертка с наркотическим средством и дальнейшего создания тайников из его содержимого. Собственная ее роль заключалась при этом в фотографировании участков местности.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 отрицала совместность действий ее и ФИО4 21 марта 2023 года, утверждала, что наркотики приобрела и помещала в тайники одна, без его ведома. После его отказа участвовать в сбыте наркотиков в феврале 2023 года, в связи с его травмой ноги, она втайне от него получала и использовала его изображения, направляла фотографии куратору как со своего, так и с его телефона. 21 марта, обнаружив, что она делает тайники, ФИО7 ругал ее.

Изменение показаний подсудимая ФИО6 также объяснила угрозами, принуждением ее к признанию, к удалению пароля телефона в ходе задержания, отсутствием предварительной, до начала допроса 22 марта 2023 года, консультации с защитником, фактическим отсутствием вопросов со стороны следователя.

По указанным выше причинам не имеется оснований для признания недопустимым доказательством протокола допроса ФИО6 в качестве подозреваемой 22 марта 2023 года. В судебном заседании оглашены сведения из ИВС УМВД России по Ивановской области, в которых время производства следственных действий следователем Свидетель №1 с участием ФИО6 указано как период с 12 часов 35 минут до 14 часов 00 минут. В протоколе допроса указано время с 12 часов 12 минут по 13 часов 10 минут. Следователь Свидетель №1, допустив, что при указании времени по невнимательности ею допущена неточность, показала, что допрос проходил с участием защитника, и подозреваемой ФИО6 предварительно предоставлялось время для консультаций с ним. Сама ФИО6, давая показания 10 августа 2023 года, указала, что к началу допроса в кабинете защитник присутствовал. В протоколе допроса, подписанном ФИО6 и защитником, закреплен факт консультации с защитником до допроса и достаточность предоставленного для этого времени. Кроме того, протокол содержит как свободный рассказ подозреваемой, так и вопросы следователя и ее ответы на них.

Сами по себе факты изменения подсудимыми первоначально данных показаний в ходе предварительного следствия, в судебном заседании не свидетельствуют о недопустимости протоколов их допросов.

Будучи допрошены первоначально в качестве обвиняемых, подсудимые поддержали данные ими показания. 

Показания подсудимых об оказании на них противоправного воздействия при задержании проверены как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. Согласно постановлению старшего следователя СО по Ленинскому району СУ СК России по Ивановской области ФИО22 по результатам проверки отказано в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступлений, предусмотренных ст.286 УК РФ на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием состава преступления в действиях сотрудников УНК УМВД России по Ивановской области.

Свидетель Свидетель №3, непосредственно участвовавший в задержании подсудимых, отрицал применение участниками задержания угроз, насилия к подсудимым. Данный свидетель, а также свидетель Свидетель №4, свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8, Свидетель №9 и Свидетель №10, участвовавшие в личных досмотрах подсудимых, показали, что те вели себя спокойно, способствовали производству досмотров.

При данных обстоятельствах сообщение подсудимых об оказанном на них давлении суд считает недостоверным.

Согласно протоколам задержания от 21 марта 2023 года о задержании подсудимых их родственникам, иным лица не сообщалось – по просьбе самих подсудимых (т.3 л.д.176, т.4 л.д.3). Заявление ФИО4 о том, что им сразу после задержания не позволили позвонить родителям, не свидетельствует о нарушении прав подсудимых.

Поскольку подсудимые состояли между собой в фактических семейных отношениях, оснований для оговора ими друг друга не имеется.

Показания, данные подсудимыми в качестве подозреваемых, согласуются между собой полностью, а также подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который в ходе ОРМ «наблюдение» являлся очевидцем того, как ФИО4 забирал большой сверток, помещал на землю, в снег маленькие свертки, а ФИО6 фотографировала на телефон соответствующие участки местности;

- изъятыми у подсудимых в ходе личных досмотров телефонов, при дальнейших осмотрах которых, в том числе телефона марки ««Redmi», изъятого у ФИО4, в мессенджере «Телеграм» обнаружены: переписка с куратором, в которой, в том числе за 21 марта 2023 года, абонент обращается к участнику «Денис», в мужском роде, имеется видеоизображение ФИО7, которое он должен был присылать непосредственно перед сбытом, перед этим – сообщение, что сейчас встанет на светофоре, а также фотоснимок общего свертка – в автомобиле у рычага переключения передач, сообщения о движении во время создания тайников, фотографии тайников с координатами и указателями;

- протоколами осмотра мест происшествия, при которых обнаружено наркотическое средство, помещенные в тайники.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", их результаты рассекречены и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства представлены следствию, вследствие чего доказательства, добытые в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, суд признает допустимыми.

Указанная в материалах ОРД оперативная информация о готовящемся сбыте наркотических средств была подтверждена результатами личного досмотра подсудимых, досмотра автомобиля, с изъятием телефонов и банковских карт, осмотров участков местности, с изъятием из тайников наркотического средства, обыска по месту жительства подсудимой ФИО6, с обнаружением банковской карты, протоколами выемки и осмотра документов, в том числе выпиской сведений из подсистемы «Маршрут» о движении автомобиля ФИО4 из 

<

адрес> в 

<

адрес> в феврале и марте 2023 года.

Суд не имеет оснований не доверять письменным доказательствам, имеющимся в материалах дела, поскольку все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, дополняют и подтверждают друг друга.

Состав наркотического средства и его масса, а также однородность упаковки установлены в ходе экспертиз. Оснований не доверять результатам экспертиз не имеется. Изъятие наркотического средства с мест обнаружения и хранения – в ходе осмотров проведено в присутствии понятых, что зафиксировано в протоколах указанных действий. Замечаний по процедуре изъятия наркотического средства не поступало. 

Все собранные вещественные доказательства осмотрены в установленном порядке и приобщены к материалам уголовного дела.

С письменными доказательствами согласуются показания допрошенных в суде свидетелей: сотрудников полиции Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2 – об основаниях и порядке задержания подсудимых, изъятия у них телефонов и банковских карт, понятых Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, подтвердивших свое участие и правильность фиксации результатов личного досмотра и следственных действий.

Указанные свидетели ранее не были знакомы с подсудимыми, оснований для их оговора не имеют, данные ими показания также согласуются между собой и не имеют противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными.

В свою очередь, измененные показания подсудимых не подтверждаются какими-либо доказательствами, являются непоследовательными и противоречивыми. 

Так, ФИО4 выдвинул версию о своей непричастности к преступлению, при котором он был задержан, спустя почти два месяца после задержания, при этом причиной своего отказа от сбыта наркотиков обозначил страх ответственности, однако впоследствии показал, что ему препятствовала травма ноги. Утверждая, что он и ФИО6 вели общее хозяйство, ФИО4 показал, что в г.Иваново они отправились за покупкой для их жилища, характер которой вместе с тем был ему неизвестен, в суде показал, что поехали за мебелью.

ФИО6 в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №3 утверждала, что распаковала большой сверток и положила в свои карманы 40 маленьких свертков, находясь в автомобиле, уже припаркованном у 

<

адрес>, и только после этого они с К-вым вместе вышли из автомобиля. При данных обстоятельствах ее действия не могли не быть замечены К-вым. Но вместе с тем она показала, что ФИО7 о наличии у нее наркотиков не знал и обнаружил ее действия по созданию тайников только тогда, когда она их практически закончила.

Кроме того, показания подсудимых имеют противоречия между собой. Так, ФИО4 показал, что перестал сбывать наркотики из-за травмы ноги, но согласно показаниям ФИО6 он после этого продолжал ездить с ней в Иваново на автомобиле и на автобусе. 

Доводы защитника ФИО24 о том, что денежные переводы от сбыта наркотиков не поступали на карту ФИО4, что фотографии последних закладок сделаны ФИО6 на ее мобильный телефон, о различии заставки экранов на телефонах ФИО4 и ФИО6, о ведении переписки от имени пользователя «Karina» - не опровергают указанных доказательств обвинения. В показаниях подозреваемых прямо указано, что «Karina» является их общим аккаунтом, а денежными средствами, которые перечислялись на карту ФИО6, они пользовались совместно, то есть именно на ФИО6 данные факты не указывают. Содержание переписки от 31 марта 2023 года, ведущейся в мужском роде, описывающей действия водителя, указывает именно на ФИО4 Показания ФИО6 о пользовании телефоном ФИО7 из-за разрядки ее собственных телефонов опровергнуто результатами следственных экспериментов, согласно которым все изъятые телефоны имели одинаковое время работы.

Таким образом, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами показания данные ФИО4 и ФИО6 в качестве подозреваемых, а иные их показания о непричастности ФИО4 к сбыту наркотического средства считает недостоверными, продиктованными желанием ФИО4 избежать уголовной ответственности, а со стороны ФИО6 – помочь в этом своему сожителю.

Суд доверяет выводам судебно-психиатрических экспертов, поскольку данные выводы согласуются с иными доказательствами, подтверждаются поведением подсудимых во время судебного разбирательства, и в связи с этим признает подсудимых ФИО4 и ФИО6 вменяемыми.

Поскольку достаточной совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств вина каждого из подсудимых в преступлениях, указанных в обвинении, доказана, а выдвинутая ими версия опровергнута, оснований для оправдания подсудимых или переквалификации их действий не имеется.

Суд квалифицирует каждое из действий подсудимых ФИО4 и ФИО6, совершенные в отношении наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,69 г, 0,70 г, 0,84 г, 0,74 г, 0,86 г, 0,61 г, 0,86 г, 0,56 г, 0,71 г, - по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку они в каждом случае совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, на сбыт которого были направлены действия подсудимых, относится к значительному размеру.

Действия подсудимых, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, выражались в незаконном приобретении, хранении этого средства, информировании об этом неустановленных лиц, и данные действия не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам - по причине задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства.

О предназначении изъятого наркотического средства именно к сбыту свидетельствуют фактическое помещение в тайники 9 свертков и фотографирование мест тайников, направленность действий подсудимых на извлечение выгоды от сбыта наркотического средства путем получения фиксированной платы за создание каждого тайника.

О совершении преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствует наличие предварительной договоренности у подсудимых друг с другом и с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном осуществлении деятельности по незаконному сбыту наркотического средства. Об этом также свидетельствует распределение ролей между подсудимыми и неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, подсудимыми между собой, согласованность их действий и направленность на достижение единой цели – сбыта наркотического средства. Деятельность в составе группы лиц, состоящих в предварительном сговоре, осознавалась подсудимыми и охватывалась умыслом каждого из них.

Указанные преступления были совершены подсудимыми с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку связь подсудимых с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе подготовки и совершения преступлений по сбыту наркотического средства происходила посредством указанной сети, путем Интернет-переписки с неустановленным лицом в программе «Телеграм». Сведений об использовании при совершении преступления еще какой-либо информационно-телекоммуникационной сети, кроме сети «Интернет», в ходе судебного следствия получено не было, в связи с чем суд исключает из предъявленного подсудимым обвинения указание на множественность использованных ими при совершении преступлений информационно-телекоммуникационных сетей. 

Суд исключает из обвинения: фасовку и упаковку наркотического средства для удобства последующего сбыта, поскольку ни фактическое совершение данных действий указание, ни намерение их совершить в рамках сбыта не подтверждены исследованными доказательствами; неустановленные обстоятельства как не имеющие правового значения.

Данные изменения обвинения не меняют его существа, не ухудшают положение подсудимых и не лишают их права на защиту.

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что совместный умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт разложенного и изъятого количества наркотического средства разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. В связи с этим покушения на незаконный сбыт одного и того же вида наркотического средства, хотя и совершенные в один период, в одной местности, образуют отдельные, самостоятельные преступления, а содеянное квалифицируется по совокупности преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи. 

ФИО4 и ФИО6 совершены девять особо тяжких неоконченных преступлений против здоровья населения, в сфере оборота наркотических средств.

ФИО4 не судим (т. 4 л.д. 131). На учете у врачей - нарколога и психиатра не состоит (т. 4 л.д. 153-154). Соседями по месту жительства характеризуется положительно: как добрый, спокойный, всегда готовый отозваться на просьбу о помощи, доброжелательный (т. 4 л.д. 119). По местам прежней учебы МОУ «

<

данные изъяты>» г.о. Шуя характеризуется положительно: как старательный, прилежный, дисциплинированный, внимательный, склонный к самоанализу и самооценке, МОУ «

<

данные изъяты>» положительно: как общительный, активный, в свободное время занимающийся спортом (т. 4 л.д. 123-124), кадетский корпус 

<

данные изъяты> положительно: как исполнительный, ответственный, работоспособный, уравновешенный (характеристика от 24 мая 2023 года). ФИО4 был награжден почетной грамотой за хорошую учебу и активное участие в спортивной жизни школы (т. 4 л.д. 126) золотым знаком ГТО (т.4 л.д.222). Родители ФИО4 награждены благодарственным письмом (т.4 л.д.125), имеют двоих детей на иждивении; бабушка и дедушка ФИО4 имеют заболевания (т.4 л.д.120-121), кредитные обязательства. ФИО4 по месту прежней работы ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно: дисциплинированный, доброжелательный; по месту работы ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно: ответственный, отзывчивый, честный. Матерью – свидетелем Свидетель №6 характеризуется положительно.ФИО7 зарегистрирован в качестве самозанятого с 16 декабря 2023 года. Согласно свидетельству об установлении отцовства является отцом ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, участвует в ее содержании и воспитании; оказывает 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по всем преступлениям, суд считает:

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимого;

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в предоставлении пароля от сотового телефона, участии в осмотре места происшествия, проверке показаний на месте;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия, молодой возраст, состояние здоровья бабушки и дедушки подсудимого, оказание подсудимым им помощи, а также положительные характеристики и достижения в спорте.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по всем преступлениям, судом не установлено. 

Ввиду отсутствия в данном случае каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенных ФИО4 деяний и его личностью, суд не находит достаточных оснований для применения к нему положений ст. 96 УК РФ. ФИО4 психически здоров, учился и работал, является родителем, в связи с чем противоречий с уровнем развития, свойственного его возрасту, не имеет. 19-летний возраст ФИО4 во время совершения им преступлений не является единственным достаточным основанием для применения указанной нормы, молодой возраст признан обстоятельством, смягчающим наказание.

Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ не имеется, так как установленные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, заключающихся в распространении наркотического средства широкому кругу лиц, их количества и высокой степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных в отношении наркотических средств, а также сведения о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения за каждое из них наказания в виде лишения свободы в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

При определении ФИО4 срока наказания в виде лишения свободы за каждое соответствующее преступление судом учитываются положения ч.ч.1, 3 ст. 66, ч.1 ст.62, ст.67 УК РФ. 

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, совокупности смягчающих обстоятельств, суд не назначает ФИО4 предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

По совокупности преступлений с применением ч.2 ст.69 УК РФ суд назначает ФИО4 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний. 

Оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст. 73 УК РФ, с учетом характера, количества и высокой степени общественной опасности совершенных преступлений, сведений о личности подсудимого, у суда не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО4 следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора суд, согласно ч.2 ст.97 УПК РФ, полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО4 меру пресечения с запрета определенных действий на заключение под стражу и взять его под стражу в зале суда.

ФИО6 не судима (т. 4 л.д.146), не привлекалась к административной ответственности (т. 4 л.д.147), на учете у врачей- нарколога и психиатра не состоит (т.4 л.д.153, 154). По месту прежней учебы в МБОУ «

<

данные изъяты>» награждалась грамотой, родители – благодарственным письмом. По месту прежней учебы в Шуйском филиале ОГБПОУ «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно: с учебным планом справлялась, дисциплинарных взысканий не имела, спокойная, тактичная. Была отчислена по собственному желанию 20 марта 2023 года (т.4 л.д.141). Матерью – свидетелем Свидетель №5 характеризуется положительно. Согласно свидетельству о рождении ФИО6 является матерью ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года, участвует в ее содержании и воспитании, является собственником доли в квартире, в которой проживает с ребенком. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, по всем преступлениям, суд считает:

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимой;

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе, в предоставлении пароля от сотовых телефонов, участии в проверке показаний на месте;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия, молодой возраст, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, по всем преступлениям, судом не установлено. 

Ввиду отсутствия в данном случае каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенных ФИО6, деяний и ее личностью, суд не находит достаточных оснований для применения к ней положений ст. 96 УК РФ. ФИО6 психически здорова, получала профессиональное образование, является родителем, в связи с чем противоречий с уровнем развития, свойственного ее возрасту, не имеет. 19-летний возраст ФИО6 во время совершения ею преступлений не является единственным достаточным основанием для применения указанной нормы, молодой возраст признан обстоятельством, смягчающим наказание.

Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ не имеется, так как установленные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в совокупности, так как не снижают существенно степень общественной опасности содеянного и не являются исключительными.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, заключающихся в распространении наркотического средства широкому кругу лиц, их количества и высокой степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных в отношении наркотических средств, а также сведения о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения за каждое из них наказания в виде лишения свободы в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений. 

При определении ФИО6 срока лишения свободы за каждое соответствующее преступление судом учитываются положения ч.ч.1, 3 ст. 66, ч.1 ст.62, ст.67 УК РФ. 

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, совокупности смягчающих обстоятельств, суд не назначает ФИО6 предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

По совокупности преступлений с применением ч.2 ст.69 УК РФ суд назначает ФИО6 окончательное наказание путем частичного сложения наказаний. 

Оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст. 73 УК РФ у суда не имеется. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания должно быть назначено ФИО6 в исправительной колонии общего режима.

В судебном заседании подсудимой и защитником выражена позиция о возможности применения к ФИО6 отсрочки отбывания наказания в соответствии со ст.82 УК РФ. Данная позиция поддержана государственным обвинителем.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности ФИО6, ее поведении, в том числе в ходе судебного разбирательства, об условиях жизни ее семьи, о наличии у нее квартиры в собственности и необходимых условий для проживания с ребенком, суд считает возможным в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание наказания подсудимой ФИО6 до достижения ее ребенком ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года, четырнадцатилетнего возраста.

В целях обеспечения исполнения приговора и в связи с предоставлением отсрочки суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ФИО6 меру пресечения с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой: 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,82 грамма, 0,72 грамма, 0,84 грамма,0,60 грамма,0,85 грамма,0,55 грамма, 0,70 грамма следует передать ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, в производстве которого находится выделенное уголовное дело; мобильный телефон марки «Redmi»,принадлежащий ФИО4, сотовые телефоны марки «Huawei nova 5T», и марки Apple «Iphone13», принадлежащие ФИО6, следует конфисковать в собственность государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ; автомобиль ВАЗ 21124 г.р.з № следует оставить в распоряжении ФИО4, три банковские карты, флеш-накопитель, изъятые у ФИО4, следует вернуть по принадлежности ФИО4, банковскую карту АО «Тинькофф»№ следует вернуть по принадлежности ФИО6, три протокола досмотров, выписку по банковской карте, фотографии из базы данных следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО4 исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 изменить с запрета определенных действий на заключение под стражу.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания:

- срок домашнего ареста с 24 марта по 23 октября 2023 года и срок запрета определенных действий с 24 октября 2023 года по 26 мая 2024 года, на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ, п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, – из расчета два дня домашнего ареста и запрета определенных действий за один день лишения свободы;

время задержания с 21 по 23 марта 2023 года и содержания под стражей с 27 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, - из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес> - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УКРФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ за преступление, совершенное у 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>, - в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО6 исправительную колонию общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ в связи с наличием у осужденной ФИО6 малолетнего ребенка – ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, отсрочить ей реальное отбывание наказания до достижения указанным ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Разъяснить осужденной ФИО6, что в случае, если она откажется от ребенка или продолжит уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении З.К.АВ. изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены примененной к осужденной ФИО6 отсрочки реального отбывания наказания зачесть ей в срок наказания:

- срок домашнего ареста с 24 марта по 18 сентября 2023 года и срок запрета определенных действий с 19 сентября 2023 года по 28 февраля 2024 года, на основании ч.3.4 ст.72 УК РФ, п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, – из расчета два дня домашнего ареста и запрета определенных действий за один день лишения свободы;

- время задержания с 21 по 23 марта 2023 года на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, - из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон, производное наркотического средства N- метилэфедронмассой: 0,67 грамма, 0,68 грамма, 0,82 грамма, 0,72 грамма, 0,84 грамма,0,60 грамма,0,85 грамма,0,55 грамма, 0,70 грамма – передать ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, в производстве которого находится выделенное уголовное дело; мобильный телефон марки «Redmi»,принадлежащий ФИО4, сотовые телефоны марки «Huaweinova 5T», и марки Apple «Iphone13»,принадлежащие ФИО6, - конфисковать в собственность государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ; автомобиль ВАЗ 21124 г.р.з № – оставить в распоряжении ФИО4,три банковские карты, флеш-накопитель, изъятые у ФИО4, - вернуть по принадлежности ФИО4, банковскую карту АО «Тинькофф»№ вернуть по принадлежности ФИО6, три протокола досмотров, выписку по банковской карте, фотографии из базы данных - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий О.В. Борисова